

Den Kriminalpræventive Enhed (KPE)

Indsats rettet mod kvinderne på Motalavej

På baggrund af møde i Slagelse kommunes §17.4 udvalg omkring situationen på Motalavej, er KPE blevet bedt om at give et bud på "En indsats for kvinder/mødre, der inddrager dem i løsningen af problematikker der ligger bag konflikten".

KPE har som baggrund for udarbejdelsen af forslaget deltaget i undervisning om æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol og har endvidere indhentet praksiserfaring fra andre kommuner. Endelig har KPE lavet en analyse af situationen omkring piger og kvinder på Motalavej. Dette er sket ud fra 'systematik-modellen', som er en del af den nye grunduddannelse i SSP samarbejdet.

Overordnet mål:

At piger og kvinder på Motalavej ikke tager en negativ aktiv del i konflikter på Motalavej, men i stedet understøtter initiativer, som blander piger og kvinder på tværs af familier, alder, kulturel baggrund mv.

Indsats			
Netværk af kvinder Målgruppen: I første omgang er målgruppen kvinder og piger i de familier, som enten har været en del af konflikten på Motalavej i sommeren 2020 og kvinder og piger fra de familier, som ikke har været en del af konflikten, men hvor der qua skolegang o.lign. er et interessefællesskab.			
Aktiviteter	Umiddelbare resultater	Resultater på mellemlangt sigt	Resultatet er på langt sigt
Etablering af pigeclub to gange om ugen med tilhørende mødre-netværk. Pigeclubben skal bemandes af KPEs medarbejdere og hvis laves i samarbejde med de lokale klubtilbud KUK og Grotten. Endvidere kan aktiviteter laves i samarbejde med f.eks. politiets forebyggende betjente, foreningsliv mv.	Mødrene tilegner sig viden om egen rolle og ansvar. Mødrene støtter positivt op om pigernes fællesskab på tværs og får styrket relation til KPEs medarbejdere. KPE får øget kendskab til familiernes behov, styrker og udfordringer.	Mødrene får øget handlekompetence Mødrene får mere tillid til de offentlige hjælpesystemer (f.eks. til brug i fremtidige konfliktsituationer) Hurtigere og mere målrettet hjælp på individ- og gruppeniveau	Forebyggelse af kriminalitet blandt familierne Højnet tryk i boligområdet Øget modstandskraft blandt alle unge på Motalavej.

Inspiration til oprettelse af pigeclub som start på en indsats for kvinderne på Motalavej er kommet fra Udlændinge og integrationsministeriets dialogkorps (læs mere her:

<https://uim.dk/arbejdsomrader/aeresrelaterede-konflikter-og-negativ-social-kontrol>) og det er vurderingen, at dette kan være første skridt og aktivitet i en række af flere, som skal understøtte målet om at kvinder og piger på Motalavej ikke tager aktiv del i familiekonflikter.

Notat

Denne aktivitet er valgt, fordi KPE allerede har kontakt til en gruppe af piger og disses mødre. Pigerne har under konflikten fortsat deltaget i aktiviteter på tværs og det er vurderingen, at der opnås mest ved at starte et sted, hvor det er relativt ufarligt at deltage, men hvor vi ved en lille indsats kan nå mange mødre på én gang om en aktivitet, som har været ønsket på tværs. Det er vurderingen i KPE, at det vil blive svært at samle kvinder om emner i direkte relation til konflikten for nuværende med et positivt resultat.

Der arbejdes aktuelt på en strategi for kriminalitetsforebyggelsen i hele kommunen, herunder for området på Motalavej. Oprettelsen af en pigeclub er en af aktiviteterne heri.

Pigegruppen bør kunne opstartes inden for 14 dage. Med forbehold for den nuværende udvikling i COVID-19, og deraf følgende restriktioner.

Økonomisk er forventningen, at det bør kunne løses indenfor den nuværende ramme. Der er dog ikke foretaget konkrete beregninger heraf endnu.

/Ditte Brøgger Løjborg
Liv Dea Lynøe, KPE